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melse, som indeholdes i den i Lovforsla- 
get citerede § 35 i Loven af 1891 om 
Eftergivelse af Fattighjælp, ganske: over- 
ensstemmende med den tilsvarende Be- 
stemmelse i § 48 i den færøske Fattiglov. 
Ved den her omhandlede humane Foran- 
staltning. har man paatænkt at hædre den 

: afdøde Konge, og jeg er forvisset om, at 
Ønsket om at bidrage til at hædre den af- 

; døde Konge, der paa Færøerne omfattedes 
med Kærlighed af hele Befolkningen, er 
lige saa levende deroppe som hernede. Jeg 
bar derfor stillet dette Ændringsforslag om, 
at Loven ogsaa skal gælde for Færøerne, og 

, jeg tillader mig herved at anbefale Æn- 
dringsforslaget, idet jeg gaar ud fra, at 
ingen har noget derimod. 

Indenrigsministeren ( J ensen- Sønde- 
rup) : Jeg finder det ganske naturligt, at 
Loven ogsaa kommer til at gælde for Fær- 
øerne. Naar en Bestemmelse herom ikke 
har været medtagen i Lovforslaget, ligger 
det i, at Færøerne ikke høre ind under 
Indenrigsministeriet, og derfor har man 
ikke i Indenrigsministeriet haft Opfordring 
til at tage,, dem med, saa, meget mindre 
som de ikke vare medtagne ved forrige 
Tronskifte. Men da Sagen er rejst, er det 
en Selvfølge, at Indenrigsministeriet ikke 
vil modsætte sig, at man paa Færøerne 
faar samme Adgang til at eftergive Fattig- 
hjælp som hernede, og jeg skal derfor og- 
saa anbefale det stillede lEndringsforslag. 

Da ikke flere forlangte Ordet, slutte- 
des ForhandIingen. 

Ændringsforslaget af Effersøe (se foran) 
vedtoges uden Afstemning. 

.. Lovforslagets Tekst, saaledes ændret, 
og dets Overgang til tredie Behandling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den følgende Sag paa Dagsordenen vår: 

Første Behandling at Forslag til Lov 
om Ændringer -i, Lov JVr. 139 af 27. Maj 
1908 -om Styrelsen af Kolonierne i  Grøn- 
land. ' 홢- .i" l ' 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp.:% 
: 1829). : . 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

: Indenrigsminister en (Jensen - Sønde- 
rup): Den Gang der i Samlingen 1907홢 
08 af daværende Indenrigsminister Berg 
blev forelagt et Lovforslag om Styrelsen 
af Kolonierne i Grønland, va r  det første 
og vigtigste Formaal man t 'ilsigtede,, en 
Ændring iS de Forhold, der vedrøre den 
kommunale Styrelse i Grønland/ men ' jeg 
tror at have Lov til at sige, at ved Siden 
af dette tilsigtede man tillige en Ændring < - 
i det; man den Gang kaldte 홢Den kongelige 
grønlandske Handel". Der havde gennem 
mange Aar 홢r og det kender jeg ikke mindst 
som tidligere Medlem af Finansudvalget 홢 
været ført mange Klager over Forholdene . 
홢 i den grønlandske Handel. , Jeg skal ikke 
komme ind paa, med hvilken Ret disse 
Klager vare førte, dét er der ingen Grund . 
til at rippe op i, jeg refererer kun Kends- 
gerningen. I  det Lovforslag, den davæ- 
rende Indenrigsminister forelagde, var det 
derfor, idet jeg fuldstændig lader ligge den 
Side af Lovforslaget, der vedrører den kom- 홢 
munale Styrelse, bestemt, at der ved Siden 
af den administrerende Direktør, som 
havde det kommunale og Erbvervsf Qrnol- 
dene under sig, skulde ansættes en særlig 
Handelschef, der skulde have Handelsfor- 
retningerne under sig. Man delte den Gang 
i Lovforslaget Handelsforretningerne i to 
Dele, og jeg nævner da først de Forret- 
ninger, der foregaa her nede i København 
med Salg af Produkter, der 'hjemsendes fra 
Grønland, og med Opkøb af * de Varer, der 
skulle gaa til Grønland herfra. Det var 
en Selvfølge, at man henlagde disse For- 
retninger under den særlige Handelschef. 
I" nær Forbindelse med Handelsforretnin- - 
gerne hernede staa saa vel Varetagelsen af 

: Handelen i Grønland som Besejlingen. Det 
var derfor foreslaaet, at disse to Ting, 
Varetagelsen er af Handelen i Grønland o'g, < 
det, man plej er at kalde Besej lingsplanen, 
kunde ved kongelig Anordning henlægges 
under Handelen. 

Under Behandlingen her i Tinget af 
Lovforslaget satte man ind en bestemt 
Frist af 3 Aar, indenfor hvilken en saadan 
kongelig Anordning skulde udfærdiges. Jeg 
maa maaske gøre opmærksom paa, at den 
daværende Indenrigsminister allerede den 
.Gailg',z var overordentlig betænkelig ved at 
gaa ind p a a  den Ordning, at man allerede 
da, altsaa i Å'aret'] 1907홢08; fastslog, 'at, 
Handelen oppe i Grønland og Besejlings- 
planen: senest efter 3 Aar s Forløb, skulde 
henlægges under Handelschef eii., Det blev 
imidlertid gennemført, og i Overensstem- 
melse med de Bestemmelser, som altsaa 

O 


